« Ecce mater Domini et fratres ejus dicebant ei : Joannes Baptista baptizat in remissionem peccatorum; etiamus et baptizemur ab eo. Dixit autem eis : Quid peccavi, ut vadam et baptizar ab eo? nisi forte hoc ipsum quod dixi, ignorantia est. » (Hyer. adv. Pelag. III, 9. Decept. Orig. in Matt. 19, 19.) L'histoire du riche jeune homme y est racontée en ces termes : « Magister, quid bonum faciens vivam? Dixit ei : Homo, leges et prophetas fac. Respondit ad eum : Feci. Dixit ei : Vade, vende omnia quæ possides, et veni, sequere me. Cœpit autem dives *scalpere caput suum*, et non placuit ei. Et dixit ad eum Dominus : Quomodo dicis : Legem feci et prophetas, quoniam scriptum est in lege : Diliges proximum tuum sicut te ipsum, et ecce multi fratres tui filii Abrahæ amicti sunt stercore, morientes præ fame, et domus tua plena est multis donis, et non egreditur omnino aliquid ex eâ ad eos. Et conversus dixit Simoni discipulo suo sedenti apud se : Simon, fili Joannæ, facilius est camelum intrare per foramen acûs, quam divitem in regnum celorum. »

comme dans les campagnes, parlait la langue chaldaïco-syriaque, et ne connaissait pas d'autre langue, du moins dans les petites villes et les bourgades. Il était donc convenable que saint Matthieu, destinant son Evangile spécialement aux Juifs convertis, l'écrivît dans un langage que tout le monde connaissait, et qui était préféré par le peuple.

4° « Hug, dans sa savante introduction au Nouveau Testament, remarque que saint Matthieu, dans ses citations de l'Ancien Testament, se montre indépendant, et se rapproche tantôt du texte hébreu, et tantôt de celui des Septante, sans suivre littéralement ni l'un ni l'autre. Il en conclut que le texte grec que nous possédons ne saurait être une traduction : car, si saint Matthieu a écrit en hébreu, il a dû suivre le texte hébreu; et il n'est pas possible qu'un simple traducteur se soit permis, de lui-même, une semblable liberté. » — *Rép.* Il suivrait seulement de là, ce que soutiennent en effet plusieurs savants critiques, tant protestants que catholiques (Olshausen, Guérique, Hug, etc.), que saint Matthieu est l'auteur à la fois, et de l'original syro-chaldaïque, et de la *traduction* grecque, qui aurait été, moins une pure traduction littérale, qu'un *second travail*, une seconde *recension*, dans laquelle saint Matthieu se serait permis quelques additions et quelques retranchements. Cette hypothèse n'est pas sans invraisemblance, et pourrait expliquer plusieurs problèmes difficiles à résoudre dans une autre supposition; tels que l'ancienneté du texte grec admis généralement dans l'Eglise primitive, sans qu'on ait jamais parlé du traducteur; les *variantes* entre le texte grec et l'exemplaire hébreu des Nazaréens; l'indépendance du traducteur, à l'égard du texte hébreu original de l'Ancien Testament. Mais il est difficile que nous puissions en savoir, à ce sujet, plus que saint Jérôme, qui nous dit que, de son temps, on ignorait le nom du traducteur : « *Quod quis postea in grecum transtulerit, non satis certum est.* » Quoi qu'il en soit, on pourrait dire, pour répondre à la difficulté précédente, que saint Matthieu, ayant écrit son Evangile, non pas en hébreu, mais en syro-chaldaïque, a dû traduire, dans ce dia-